
監査委員公表第718号 

 地方自治法（昭和22年法律第67号。以下「法」という。）第199条第７項の規定に基づき

実施した財政的援助団体等監査並びに同条第１項及び第５項の規定に基づき実施した当該団

体を所管する県の関係所属に対する財務監査（臨時監査）の結果について、同条第９項の規

定に基づく監査の結果に関する報告及び同条第10項の規定に基づく監査の結果に関する報告

に添える意見を次のとおり公表する。 

  令和６年３月26日 

大分県監査委員  長 谷 尾    雅    通 

大分県監査委員  長  野  恭  子 

大分県監査委員  古 手 川  正  治 

大分県監査委員  𠮷  村  哲  彦 

第１ 監査の概要 

   この監査は、大分県監査委員監査基準（令和２年大分県監査委員告示第１号）に準拠

して実施した。 

１ 監査対象 

 ⑴  対象団体 

    ア 財政的援助団体等監査 

大分県が補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補給その他の財政

的援助を与えているもの並びに大分県が出資しているもので地方自治法施行令(昭

和22年政令第16号。以下「政令」という。)で定めるもの、大分県が借入金の元金

又は利子の支払を保証しているもの、大分県が受益権を有する信託で政令で定め

るものの受託者及び大分県が法第244条の２第３項の規定に基づき公の施設の管理

を行わせているもの 

   イ 財務監査（臨時監査） 

     財政的援助団体等を所管する大分県の関係所属 

⑵  対象事務等 

        財政的援助等に係る出納その他の事務の執行で当該財政的援助等に係るもの 

 ２ 監査の実施 

  ⑴ 財政的援助団体等監査 

ア  実施期間  令和５年５月 23 日から令和６年１月 19 日まで 

   イ 監査対象団体  50 団体（実数） 

    (ｱ) 財政的援助を与えているもの           43 団体 

     (ｲ) 出資しているもので政令で定めるもの       13 団体 

     (ｳ) 借入金の元金又は利子の支払を保証しているもの  該当なし 

     (ｴ) 受益権を有する信託で政令で定めるものの受託者  該当なし 

    (ｵ) 公の施設の管理を行わせているもの        ７団体 

                            （重複する団体あり） 

   ウ 監査の執行状況 

監査対象団体ごとの監査実施月日及び監査の実施内容は次表のとおりである。 

 

 

 



監査対象団体 

（関係所属） 

実地監査 

実施月日 

監査の実施内容 

区分 内容 

公益財団法人大分県自

治人材育成センター 

（総務部人事課） 

12月12日 財政的

援助 

 

大分県自治人材育成センターの業務に要す

る経費の負担方法等に関する協定に基づく

負担金 

出資 出納その他の事務の執行 

公立大学法人大分県立

芸術文化短期大学 

（企画振興部政策企画

課） 

11月９日

及び10日 

財政的

援助 

令和４年度公立大学法人施設整備事業費補

助金 

令和４年度公立大学法人運営費交付金 

 等 

出資 出納その他の事務の執行  

有限会社中野酒造 

（企画振興部おおいた

創生推進課） 

９月７日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

大分航空ターミナル株

式会社 

（企画振興部おおいた

創生推進課、交通政策

課） 

９月８日 

10月25日 

財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

出資 出納その他事務の執行 

さんかくワサビ 

（企画振興部おおいた

創生推進課） 

９月12日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり空き家ビ

ジネス活用支援事業費補助金 

天ヶ瀬温泉つなぐ会議 

（企画振興部おおいた

創生推進課） 

９月13日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

浜嶋酒造合資会社 

（企画振興部おおいた

創生推進課） 

９月14日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

合同会社ｋｕｕ. 

（企画振興部おおいた

創生推進課） 

９月20日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

一般社団法人なごり雪

の会 

（企画振興部おおいた

創生推進課） 

９月27日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

葛原神楽保存会 

（企画振興部おおいた

創生推進課） 

10月16日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

 

 

 



監査対象団体 

（関係所属） 

実地監査 

実施月日 

監査の実施内容 

区分 内容 

豊後高田市水産振興

養殖事業促進協議会 

（企画振興部おおい

た創生推進課） 

10月18日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生

事業費補助金 

混浴温泉世界実行委

員会 

（企画振興部芸術文

化スポーツ振興課） 

11月15日 財政的

援助 

令和４年度混浴温泉世界実行委員会負担金 

 

東アジア文化都市

2022大分県実行委員

会 

（企画振興部芸術文

化スポーツ振興課） 

12月５日 財政的

援助 

令和４年度東アジア文化都市2022大分県実

行委員会負担金 

公益財団法人大分県

芸術文化スポーツ振

興財団 

（企画振興部芸術文

化スポーツ振興課） 

12月18日

及び19日 

財政的

援助 

大分県芸術文化ゾーン拠点創出事業費補助

金 

                   等 

出資 出納その他の事務の執行 

公の施

設の管

理 

大分県立総合文化センター及び大分県立美

術館の管理 

大分県スポーツ合宿

誘致推進協議会 

（企画振興部芸術文

化スポーツ振興課） 

１月10日 財政的

援助 

令和４年度大分県スポーツ合宿誘致推進協

議会負担金 

大分空港利用促進期

成会 

（企画振興部交通政

策課） 

11月22日 財政的

援助 

令和４年度大分空港利用促進期成会負担金 

公立大学法人大分県

立看護科学大学 

（福祉保健部医療政

策課） 

９月21日

及び22日 

10月12日 

財政的

援助 

令和４年度公立大学法人施設整備事業費補

助金 

令和４年度公立大学法人運営費交付金 

 等 

出資 出納その他の事務の執行 

社会福祉法人偕生会 

（福祉保健部高齢者

福祉課、障害福祉

課） 

10月12日 財政的

援助 

令和３年度老人福祉施設整備事業費補助金 

令和４年度社会福祉施設整備事業費補助金 

                  等 

 

 



監査対象団体 

（関係所属） 

実地監査 

実施月日 

監査の実施内容 

区分 内容 

社会福祉法人明峰会 

（福祉保健部高齢者

福祉課、感染症対策

課） 

11月14日 財政的

援助 

令和４年度軽費老人ホームのサービスの提

供に要する費用に係る県費補助金 

令和４年度結核定期健康診断費補助金 

   等 

社会福祉法人翠明会 

（福祉保健部高齢者

福祉課、感染症対策

課） 

１月９日 財政的 

援助 

令和４年度軽費老人ホームのサービスの提

供に要する費用に係る県費補助金 

令和４年度結核定期健康診断費補助金 

   等  

公益財団法人大分県

老人クラブ連合会 

（福祉保健部高齢者

福祉課） 

12月７日 財政的

援助 

令和４年度老人クラブ等活動推進員設置事

業費補助金 

令和４年度パワフルシニア活動応援事業費

補助金 

               等 

学校法人大分聖公学

園 

（福祉保健部こども

未来課） 

12月15日 財政的

援助 

令和４年度大分県私立幼稚園運営費補助金 

令和４年度教育支援体制整備事業費交付金 

                  等 

学校法人ふじが丘幼

稚園 

（福祉保健部こども

未来課） 

12月22日 財政的

援助 

令和４年度大分県私立幼稚園運営費補助金 

令和４年度大分県教育の質の向上のための

緊急環境整備事業費補助金 

                   

社会福祉法人敬愛会 

（福祉保健部障害福

祉課） 

10月17日 財政的

援助 

令和３年度社会福祉施設整備事業費補助金 

社会福祉法人大分県

盲人協会 

（福祉保健部障害者

社会参加推進室） 

12月６日 財政的

援助 

令和４年度大分県点字図書館運営事業費補

助金 

令和４年度身体障がい者啓発事業費補助金 

 等 

学校法人岩田学園 

（生活環境部私学振

興・青少年課） 

９月19日

10月12日 

財政的

援助 

令和４年度大分県私立学校運営費補助金 

令和４年度学校保健特別対策事業費補助金 

                  等 

学校法人岩尾昭和学

園 

（生活環境部私学振

興・青少年課、福祉

保健部感染症対策

課） 

10月24日 財政的

援助 

令和４年度大分県私立学校運営費補助金 

令和４年度結核定期健康診断費補助金 

                  等 

 

 



監査対象団体 

（関係所属） 

実地監査 

実施月日 

監査の実施内容 

区分 内容 

学校法人扇城学園 

（生活環境部私学振

興・青少年課、福祉

保健部感染症対策

課） 

11月30日 財政的

援助 

令和４年度大分県私立学校運営費補助金 

令和４年度結核定期健康診断費補助金 

                  等 

大分県商工会連合会 

（商工観光労働部商

工観光労働企画課） 

10月30日

及び31日 

財政的

援助 

令和４年度小規模事業経営支援事業費補助

金 

                  等 

公益財団法人大分県

産業創造機構 

（商工観光労働部経

営創造・金融課、工

業振興課） 

10月10日

11月７日 

財政的

援助 

令和４年度おおいたスタートアップ支援事

業費補助金 

令和４年度下請企業振興事業費補助金 

等 

九州ナノテック光学

株式会社 

（商工観光労働部経

営創造・金融課） 

11月16日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域牽引企業創出事業費

補助金 

大分県エネルギー産

業企業会 

（商工観光労働部新

産業振興室） 

１月11日 財政的

援助 

令和４年度大分県エネルギー産業企業会負

担金 

大分県土地開発公社 

（商工観光労働部企

業立地推進課、土木

建築部用地対策課） 

10月２日

及び３日 

11月２日 

財政的

援助 

 

令和４年度大分県工場用地等特別対策事業

費補助金 

大分北部中核工業団地造成事業資金貸付 

玖珠工業団地造成事業資金貸付 

出資 出納その他の事務の執行 

公益財団法人大分県

総合雇用推進協会 

（商工観光労働部雇

用労働政策課） 

10月11日 

11月７日 

出資 出納その他の事務の執行 

公益社団法人ツーリ

ズムおおいた 

（商工観光労働部観

光局観光政策課） 

５月23日

10月25日 

財政的

援助 

令和４年度おんせん県おおいた県域版ＤＭ

Ｏ推進事業費補助金 

令和４年度ＭＩＣＥ誘致推進事業費補助金 

 

 

 

 

 



 監査対象団体 

 （関係所属） 

実地監査 

実施月日 

        監査の実施内容 

区分 内容 

大分県漁業協同組合 

（農林水産部団体指

導・金融課、漁業管

理課、水産振興課） 

12月14日 財政的

援助 

 

 

令和４年度種子島周辺漁業対策事業費補助

金 

令和４年度漁業近代化資金利子補給金 

令和４年度漁業マイスター制度事業費補助

金 

                 等 

公益社団法人大分県

農業農村振興公社 

（農林水産部水田畑

地化・集落営農課、

農林水産企画課、新

規就業・経営体支援

課、畜産技術室、地

域農業振興課） 

10月５日

及び６日 

11月２日 

財政的

援助 

 

令和４年度大分県農地集積・集約化対策事

業費補助金 

世界農業遺産ファンド推進事業資金貸付金 

令和４年度大分県農業次世代人材投資事業

費補助金 

令和４年度草地畜産基盤整備事業費補助金 

                  等 

出資 出納その他の事務の執行 

公の施

設の管

理 

大分農業文化公園及び大分県都市農村交流

研修館の管理 

一般財団法人大分県

主要農作物改善協会 

（農林水産部水田畑

地化・集落営農課） 

11月29日 出資 出納その他の事務の執行 

公益社団法人大分県

畜産協会 

（農林水産部畜産振

興課） 

12月４日 

１月18日 

財政的

援助 

大分県獣医師確保対策事業費補助金 

                  等 

出資 出納その他の事務の執行 

第45回全国育樹祭大

分県実行委員会 

（農林水産部森林保

全課） 

１月16日 財政的

援助 

令和４年度第45回全国育樹祭大分県実行委

員会負担金 

大野郡森林組合 

（農林水産部森林整

備室） 

10月23日 財政的

援助 

令和４年度大分県造林事業補助金 

令和３年度間伐材等安定供給事業費補助金 

                  等 

山国川流域森林組合 

（農林水産部森林整

備室） 

11月２日 財政的

援助 

令和４年度大分県造林事業補助金 

令和４年度災害に強い森林づくり推進事業

費補助金 

                  等 

 

 

 



 監査対象団体 

 （関係所属） 

実地監査 

実施月日 

        監査の実施内容 

区分 内容 

公益財団法人森林ネ

ットおおいた 

（農林水産部森林整

備室、林務管理課） 

11月20日

及び21日 

財政的

援助 

 

令和４年度大分県造林事業補助金 

令和４年度林業新規参入者総合支援事業費

補助金 

                  等 

出資 出納その他の事務の執行 

公の施

設の管

理 

大分県林業研修所及び大分県県民の森施設

の管理 

 

株式会社ジオグリー

ン 

（農林水産部森林整

備室、林務管理課） 

12月13日 財政的

援助 

令和４年度大分県造林事業補助金 

令和３年度林業事業体強化推進事業費補助

金 

                  等 

株式会社トライ・ウ

ッド 

（農林水産部森林整

備室） 

１月19日 財政的

援助 

令和４年度大分県造林事業補助金 

株式会社大分国際貿

易センター 

（土木建築部港湾

課） 

12月１日

１月18日 

出資 出納その他の事務の執行 

公の施

設の管

理 

大分港大在コンテナターミナルの管理 

株式会社おおいた観

光サービス 

（土木建築部港湾

課） 

12月25日 公の施

設の管

理 

別府港機械管理駐車場、県営３号上屋及び

石垣地区緑地の管理 

株式会社大宣 

（土木建築部公園・

生活排水課、教育庁

体育保健課） 

11月６日

及び７日 

公の施

設の管

理 

大分スポーツ公園、高尾山自然公園及び大

分県立武道スポーツセンターの管理 

ファビルス・プラン

ニング大分共同事業

体 

（土木建築部公園・

生活排水課、教育庁

体育保健課） 

12月20日 公の施

設の管

理 

大洲総合運動公園及び大分県立フェンシン

グ場の管理 

大分県住宅供給公社 

（土木建築部建築住

宅課） 

10月２日

及び３日 

11月２日 

出資 出納及びその他の事務の執行 

 

 

 



  ⑵  財務監査（臨時監査） 

     監査対象団体に対する監査と併せて、関係所属の関与の状況を確認するため、以下

のとおり財務監査（臨時監査）を実施した。 

監査対象所属 

（関係団体） 

実地監査

実施月日 

財務監査（臨時監査）の実施内容 

区分 内容 

企画振興部交通政

策課 

（大分県空港利用

促進期成会） 

２月16日 財政的

援助 

令和４年度大分空港利用促進期成会負担金 

生活環境部私学振

興・青少年課 

（学校法人岩田学

園） 

２月８日 財政的

援助 

令和４年度大分県私立学校保健特別対策事業費

補助金 

土木建築部港湾課 

（株式会社大分国

際貿易センター、 

株式会社おおいた

観光サービス） 

２月９日 公の施

設の管

理 

大分港大在コンテナターミナルの管理 

別府港機械管理駐車場・県営３号上屋・石垣地

区緑地の管理 

土木建築部公園・

生活排水課 

（株式会社大宣） 

２月９日 公の施

設の管

理 

大分スポーツ公園の管理 

大分県中部振興局 

（一般社団法人な

ごり雪の会） 

２月８日 財政的

援助 

令和４年度大分県地域活力づくり地域創生事業

費補助金 

 ３ 監査の主眼 

   財政的援助を与えているものなどの資金収支に着目した監査を行うほか、次の事項に

ついて重点的に監査した。 

⑴  出資団体 

ア 経理事務について、内部けん制及び点検・照合体制が確立され、有効に機能

しているか 

イ 経営成績及び財務状態は良好か（経営上のリスクの確認等） 

⑵ 補助金等交付団体 

ア 補助金等の経理処理上の責任体制は確立されているか 

イ 補助事業は補助条件等に従って執行されているか 

⑶ 公の施設の管理を行わせている団体 

ア 基本協定の各規定に基づく手続は、適正に行われているか 

第２ 監査の結果 

 １ 総括 

財政的援助団体等監査を実施した結果、11団体において４件の指摘事項及び８件の注

意事項があった。 



その他の団体においては、指摘事項又は注意事項に該当する事項はなく、財政的援助

に関する事務が概ね適正に執行されたものと認められた。 

また、財務監査（臨時監査）を実施した結果、５所属において５件の指摘事項及び３

件の注意事項があった。 

なお、指摘事項と注意事項の区分は以下のとおりである。 

⑴  指摘事項 

是正又は改善を要するものとして、文書により厳重に注意することが適当と認め 

   られるもので、概ね次に該当するもの 

ア 違法又は不当な事項で、その程度が重大なもの 

イ 故意又は重大な過失が認められるもの 

ウ 事務処理等が著しく適正を欠くもの 

エ 著しく経済性、効率性、有効性に欠けるもの 

⑵  注意事項 

是正又は改善を要するものとして、文書により注意することが適当と認められるも

ので、概ね次に該当するもの 

ア 違法又は不当な事項で、その程度が比較的軽微なもの 

イ 過失が認められるもの 

ウ 事務処理等が適正を欠くもの 

エ 経済性、効率性、有効性に欠けるもの 

２ 指摘事項 

 ⑴  財政的援助団体等監査 

監査対象団体 

（関係所属） 

監  査  結  果 

区分 結果 

山国川流域森林組

合 

（農林水産部森林

整備室） 

財政的援

助 

大分県造林事業補助金（森林環境保全直接支援事業）

について、単価を誤って交付申請を行ったことにより、

補助金を過大に受領している事例が複数認められた。 

大分県土地開発公

社 

（土木建築部用地

対策課） 

出資 職員の通勤手当について、県の規程を準用しているに

もかかわらず、給与改定内容を反映させなかったことか

ら、９箇月もの長期にわたり、多数の職員に対する支給

額不足が生じている事例が認められた。 

株式会社大宣 

（土木建築部公園

・生活排水課） 

公の施設

の管理 

大分スポーツ公園使用料徴収事務の実施にあたり、一

部の施設について長期間にわたり大分県使用料及び手数

料条例の規定と異なる額の使用料を徴収している事例が

認められた。 

大分県住宅供給公

社 

（土木建築部建築

住宅課） 

出資 職員の通勤手当について、県の規程を準用しているに

もかかわらず、給与改定内容を反映させなかったことか

ら、９箇月もの長期にわたり、多数の職員に対する支給

額不足が生じている事例が認められた。 

 

 



 ⑵  財務監査（臨時監査）  

監査対象所属 

（関係団体） 

監  査  結  果 

区分 結果 

企画振興部交通政

策課 

（大分空港利用促

進期成会） 

財政的援

助 

大分空港利用促進期成会の経理処理について、７期も

の長きにわたり多額の繰越金が発生しているにもかかわ

らず、県等負担金の額が見直されていない事例が認めら

れた。 

大分空港利用促進期成会について、「県が関与する任

意団体の設立及び運営に関する指針」の遵守と適正な運

用に関する行政企画課長通知（令和５年３月）にもかか

わらず、指針どおり、収入、支出、契約等の事務手続を

定める経理規程が作成されていない事例が認められた。 

土木建築部港湾課 

（株式会社大分国

際貿易センター） 

 

公の施設

の管理 

 大分港大在コンテナターミナルの施設使用料につい

て、未納者に対して督促状を発することなく、指定管理

者に業務外の延滞金の徴収を行わせた事例が認められ

た。 

土木建築部公園・

生活排水課 

（株式会社大宣） 

 

公の施設

の管理 

 

 重要物品を含む指定管理者への物品貸付けについて、

必要な手続をとらずに、長期間にわたり多数行っている

事例が認められた。 

大分スポーツ公園使用料徴収事務委託について、条例

の規定と異なる額の使用料の徴収が長期間にわたり続い

ていたにもかかわらず、その事実を把握せず、必要な指

導を行っていない事例が認められた。 

３ 注意事項 

 ⑴ 財政的援助団体等監査 

監査対象団体 

（関係所属） 

監  査  結  果 

区分 結   果 

公立大学法人大分

県立芸術文化短期

大学 

（企画振興部政策

企画課） 

財政的援

助 

 人文棟玄関・バルコニー防水改修工事について、複数

の業者から見積書を徴することなく一者随意契約を締結

している事例が認められた。 

出資  庁舎等清掃等業務委託について、業務仕様書で定めた

簡易専用水道設備の清掃業務に係る履行報告書が提出さ

れていないなど履行確認が不十分な事例が認められた。 

一般社団法人なご

り雪の会 

（企画振興部おお

いた創生推進課） 

財政的援

助 

大分県地域活力づくり地域創生事業費補助金（地元に

ゆかりのある音楽を活用した地域文化振興事業）の補助

対象である映像及び音響機材使用料について、理事が立

替え払いを行ったまま団体としての会計処理を行ってい

ない事例が認められた。 

 

 

 



監査対象所属 

（関係団体） 

監  査  結  果 

区分 結果 

大分空港利用促進

期成会 

（企画振興部交通

政策課） 

財政的援

助 

「航空会社と連携した国内航空活性化促進事業」の諸

経費について、根拠無く高率に設定していることに加

え、事業費の減額に伴う諸経費の減が行われていない事

例が認められた。 

学校法人大分聖公

学園 

（福祉保健部こど

も未来課） 

財政的援

助 

事務職員の人件費について、法人の給与規程に定めら

れていない職員手当を支給している事例が認められた。 

大分県商工会連合

会 

（商工観光労働部

商工観光労働企画

課） 

財政的援

助 

住居手当について、当該住宅の最初の1箇月分の賃料は

発生しないものとする特約事項を見落とし、過大に支給

した事例が認められた。 

公益社団法人大分

県農業農村振興公

社 

（農林水産部地域

農業振興課） 

公の施設

の管理 

大分県農業文化公園等に係る指定管理業務について、

特別清掃（ワックス掛け及び害虫駆除）を基本協定書に

基づき作成した業務計画書どおり実施していない事例が

認められた。 

株式会社おおいた

観光サービス 

（土木建築部港湾

課） 

公の施設

の管理 

別府港の機械管理駐車場等の指定管理業務により生じ

た令和３年度実利益の一部について、基本協定書に基づ

く処分をしていない事例が認められた。 

   ⑵  財務監査（臨時監査） 

監査対象所属 

（関係団体） 

監  査  結  果 

区分 結果 

生活環境部私学振

興・青少年課 

（学校法人岩田学

園） 

財政的援

助 

 令和３年度大分県私立学校保健特別対策事業（学校等

における感染症対策等支援事業）に係る工事請負契約に

ついて、完成写真に対比する施工前及び施工中の写真が

添付されておらず、事業の実施状況の確認が不十分なま

ま額の確定及び補助金の支出を行っている事例が認めら

れた。 

土木建築部港湾課

（株式会社おおい

た観光サービス） 

公の施設

の管理 

別府港の機械管理駐車場等の指定管理業務により生じ

た令和３年度実利益の一部について、指定管理者に対

し、基本協定書に基づく処分をさせていない事例が認め

られた。 

 

 

 

 



監査対象所属 

（関係団体） 

監  査  結  果 

区分 結果 

大分県中部振興局 

（一般社団法人な

ごり雪の会） 

財政的援

助 

 大分県地域活力づくり地域創生事業費補助金（地元に

ゆかりのある音楽を活用した地域文化振興事業）の補助

対象である映像及び音響機材使用料について、契約内容

を十分に確認しないまま額の確定を行った事例が認めら

れた。 

 

第３ 監査意見 

   令和５年度の財政的援助団体等監査は、対象団体の内部統制の状況等を重点項目と  

  して実施した。  

その結果、未だに団体の経理規程が作成されていない事例や、準用する県規程の確認

不足による事務処理の誤りなどの事例が確認された。  

また、団体を所管する所属については、指定管理者の業務執行状況や補助金交付団体

から提出された実績報告書の確認不足等に加え、法令の認識不足等による関係所属自ら

の不適正な事務処理の事例も見受けられた。  

財政的援助団体等については県との協定、補助金交付要綱、団体の内規等に則った事

業実施が求められるが、特に県職員が事務を兼務する任意団体については、厳格な事務

処理をすべきである。  

今後も、財政的援助団体等の事業活動が適正に実施されるよう努められたい。 

 

 

    

 


